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two A kadem ick ie  Ż ak .

N a półkach  księgarskich  pojaw iła się ko lejna  książka Z bigniew a Z aborow sk iego  pośw ięcona 
p rob lem atyce  sam ośw iadom ości człow ieka pt. Człowiek, jego świat i życie. Pod ty tu ł om aw ianej p u 
blikacji sygnalizuje, że m am y do czynienia z p ró b ą  syntezy, in tegracji dotychczasow ego doro b k u  
au to ra . Z . Z aborow sk i p ró b u je  opracow ać i stworzyć in terdyscyplinarny  m odel funkcjonow ania  
człow ieka o p iera jąc  się na  teo riach  treści i fo rm ach  sam ośw iadom ości.

P rezentow ana książka zawiera, oprócz przedm owy au to ra  i zakończenia, trzy obszerne części (Pro
blemy osobowości, Równowaga ze światem i innym i ludźmi, Zycie człowieka), podzielone na mniejsze 
rozdziały, bibliografię, szkoda tylko, że selektywną, wiele wykresów i tabel, tworzących wartościowy 
m aterial dydaktyczny. L iteratu ra, z której korzystał Zaborow ski, jest obszerna i zróżnicow ana. A utor 
pow ołuje się na  znanych i cenionych psychologów, socjologów i filozofów, nie brak  literatu ry  zagra
nicznej. Im ponująca erudycja au to ra  ujmie czytelnika już od pierwszych stron  om aw ianej publikacji.

P ierw sza część książki pośw ięcona jes t p rob lem om  osobow ości człow ieka, jej stru k tu rze , s tru k 
tu rze  „ ja”, spraw iedliw ości w ew nętrznej, racji w łasnej, pew ności siebie. O s ta tn i rozdział pierwszej 
części zaw iera  usystem atyzow any wykład dotyczący teorii C F  {C ontent-Form ), au to rs tw a  Z a b o 
rowskiego. N a w stęp ie  a u to r  p rzedstaw ia  w nim  k ró tk ą  h isto rię  b ad ań  dotyczących sam ośw iado
m ości au to rstw a W icklunda, G ibbonsa, C arvera, Scheiera, B ussa o raz  C sikszentm yhalya. Po k ró t
kim w prow adzen iu  w p ro b lem atykę  sam ośw iadom ości człow ieka znajdu je  się, w spom niana  w cze
śniej, w łasna koncepcja  sam ośw iadom ości Zbigniew a Z aborow skiego . S am ośw iadom ość au to r 
trak tu je  jak o  nad rzęd n y  i główny m echanizm  funkcjonow ania  osobow ości i regulacji zachow ań, 
d la tego  n ieprzypadkow o teo ria  C F  znajdu je  się w części pośw ięconej osobow ości. U jęcie  sam o 
św iadom ości człow ieka p rzez  Z aborow skiego  jak o  u k ład u  z łożonego  i dynam icznego, im plikuje 
w konsekw encji w yodrębn ien ie  w s tru k tu rze  sam ośw iadom ości określonych treści i fo rm . Treści 
sam ośw iadom ości, zd an iem  au to ra , dzielą się na  treści w ew nętrzne  -  ob e jm u jące  myśli, em ocje, 
sądy, p rag n ien ia  o raz  treści zew nętrzne, na k tó re  sk ładają  się zachow an ia  jed n o stk i, jej stosunki 
spo łeczne, p e łn io n e  role. P o rząd ek  w funkcjonow anie  treści sam ośw iadom ości w um yśle człow ie
ka w prow adzają  cztery  form y sam ośw iadom ości: indyw idualna, o b ro n n a , zew n ę trzn a  i refleksyjna, 
za pom ocą  k tórych treści są p rzetw arzane. M iędzy treściam i i fo rm am i sam ośw iadom ości zacho
dzą ok reślo n e  związki, o k tórych a u to r pisze obszern ie  w pozostałych  ro zdzia łach  pierw szej części 
pracy. W  kolejnych rozdzia łach  Z aborow ski p rzedstaw ia  użyteczność zastosow an ia  teo rii C F  w b a 
dan iach  nad sam o o cen ą, au to an alizą  i nastro jem . P ierw sza część książki kończy się p rzed staw ie 
niem  in teresujących b ad ań  prow adzonych przez Z. Z aborow skiego  i jego  zespó ł w zak resie  teorii 
CF, zap rezen to w an iem  narzędzia  badaw czego, służącego do m ie rzen ia  in tensyw ności czterech  
form  sam ośw iadom ości o raz  ukazan iem  różnorodnych  n iezbadanych  jeszcze p rzez  a u to ra  p ro b le 
mów, k tó re  zasługu ją  na  rze te ln ą  analizę i b adan ia  eksperym en ta lne .

D ru g a  część książki pośw ięcona jes t re lacjom  człow ieka ze św iatem  przeżyw anym  i innymi 
ludźm i o raz  p rocesom  u trzym an ia  rów now agi w życiu. O m ów iono  tu  szerzej zag ad n ien ie  św iata 
przeżyw anego, jak ie  kształtow ało  się n a  p rzestrzen i lat, o raz  jak  w spółcześnie  tłum aczy  się to z ja 



wisko. A u to r p o n a d to  d o k ład n ie  zap rezen tow ał koncepcje  rów now agi in te rp e rso n a ln e j (teo ria  IB 
-  Interpersonal Balance), rozw oju społecznego i m oralnego  człow ieka o raz  in te rp e rso n a ln ą  kon
cepcję  osobow ości. Z bigniew  Z aborow ski n ie ogranicza  się tylko i w yłącznie do  p rzedstaw ien ia  
i analizy koncepcji zachow ań m oralnych znanych filozofów czy psychologów  (A. G rzegorczyka, 
J. T ischnera, E. F rom m a), ale p rezen tu je  w łasną teo rię  osobow ości podnoszące j, k tó ra  w sposób 
holistyczny m oże analizow ać i tłum aczyć psychologiczne uw arunkow an ia  zachow ań m oralnych 
człow ieka. Część d ru g ą  kończy analiza  zagadnien ia  tożsam ości, jej ko m p o n en tó w  i funkcji o raz  
p rzedstaw ien ie  in teresu jących  b ad ań  Boskiego nad zm ianam i tożsam ości k u ltu row o-narodow ej na 
obczyźnie. N a  szczególną uw agę zasługuje fakt ujęcia przez Z aborow sk iego  prob lem atyk i tożsa
m ości z w ykorzystaniem  założeń  teorii treści i form  sam ośw iadom ości.

O s ta tn ia  część om aw ianej publikacji dotyczy p rob lem ów  życia człow ieka, jeg o  p o ten c ja łu  życio
wego, życia duchow ego, sił życiowych, przystosow ania, podm iotow ości, w olności o raz  p rocesu  
ksz ta łcen ia  i w ychow ania. O p ró cz  opisu  z łożonego p rocesu  i p rzeb iegu  życia człow ieka Z bigniew  
Z aborow ski p rezen tu je  w tej części, zarys św ieżo opracow anej p rzez  siebie koncepcji rów now agi 
życiowej. W edług au to ra , „organizm  człow ieka, osobow ość, ro le, s tan d ard y  stan u  n o rm alnego , za
chow anie  o raz  m iejsce życiowe i bilans są p rzed m io tem  treści i fo rm  sam ośw iadom ości, k tó re  p e ł
nią ro lę  nad rzęd n ej instancji w regulacji równow agi życiowej” (s. 469-470). Z bigniew  Z aborow ski 
dostrzeg a  zasadność  dalszych b ad ań  n ad  koncepcją  rów now agi życiowej n ie  tylko em pirycznych, 
ale  rów nież m etodolog icznych  w celu  d o o k reślen ia  podstaw ow ych pojęć.

K siążka Z aborow sk iego  je s t unikalnym  i niespotykanym  d o tąd  w polskiej lite ra tu rze  psycholo
gicznej (z w yjątkiem  w cześniejszych jego  prac, Psychospołeczne problem y sam ośw iadom ości, W ar
szawa 1986, Św iadom ość  i sam ośw iadom ość człowieka, W arszaw a 1998, Teoria treści i fo rm  sa m o 
św iadom ości, W arszaw a 2000) w szechstronnym  i usystem atyzow anym  spo jrzen iem  na  p ro b lem aty 
kę sam ośw iadom ości człow ieka. O prócz  w spom nianego  zag adn ien ia  sam ośw iadom ości, recen zo 
w ana książka zaw iera w iele py tań  i odpow iedzi dotyczących tego, kim  jes t człow iek, jak  funkcjonu
je, co sk ład a  się na  jego  w ew nętrzny i zew nętrzny obraz, jak i jes t w sto su n k u  do sieb ie  i do  innych 
ludzi. P rezen to w an e  ujęcie p rob lem atyk i człow ieka w ykracza daleko  po za  g ran ice  psychologii, p e 
dagogiki, filozofii czy socjologii. Człowiek, jego świat i życie, to  już  nie tylko p ró b a  odpow iedzi na  
pytanie: Kim jes t i jak i jes t człow iek? To już  usystem atyzow any, solidny i in terdyscyplinarny  trak ta t 
an tropologiczny. C złow iek w ujęciu Z bigniew a Z aborow skiego  je s t isto tą  sam ośw iadom ą, o d p o 
w iedzialną, sam ookreśla jącą  się, sta le  organ izu jącą  się, korygującą i rozw ijającą się. Je s t wrażliwy 
i n ieoboję tny  na spraw y ludzkie i społeczne. D uchow o w zbogacony m oże poszukiw ać i tworzyć, 
m im o tego, że „n ied okończony”, ale za to pełen  dynam izm u i optym izm u.

Publikacja  Z bigniew a Z aborow skiego , chociaż zaw iera artykuły ju ż  w cześniej d rukow ane, m a 
pew ne zn am io n a  nowości. M ożna stw ierdzić, że głównym  w alo rem  tej książki je s t konsekw en tne  
usystem atyzow anie -  zgodn ie  z założen iem  au to ra  -  dotychczasow ej w iedzy psychologicznej, so 
cjologicznej i filozoficznej o człow ieku. A u to r s ta ran n ie  i rze te ln ie  udzie la  in form acji czytelnikowi. 
K iedy analizu je  ok reślo n e  zagadn ien ie  pod a je  jego  genezę, defin icję o raz  stan  dotychczasow ych 
b ad ań  prow adzonych w tej kw estii w Polsce i poza jej granicam i. W  staw ian iu  prob lem ów  m ożna 
dostrzec  dużą o tw artość  au to ra . Z  należytym  uznaniem  trak tow ał on  zarów no d an e  d osta rczane  
przez różne  nauki hum anistyczne, jak  też i wyniki oryginalnych b ad ań  em pirycznych.

Książka ta je s t cen n ą  pozycją n ie tylko d la psychologów, pedagogów , socjologów  czy filozofów, 
lecz rów nież d la  każdego  człow ieka poszukującego  siebie i w łasnego m iejsca w życiu. N a  zak o ń 
czenie w arto  zaznaczyć, że lek tu ra  ta  m oże stać  się cen n ą  insp iracją  do  nowych b ad ań  nad  człow ie
kiem , jego  św iatem  i życiem.

A gnieszka  Szyszkowska


